ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COLEGIADO DO  INSTITUTO

SOCIOAMBIENTAL  E DOS RECURSOS

HÍDRICOS – ISARH, REALIZADA NO DIA

11 DE JULHO DE 2022, ÀS14:00H, NA SALA

DA PÓS-GRADUAÇÃO DO ISARH.

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00, ocorreu a 2ª Reunião

Ordináriado Colegiado do ISARH. Pautas: 1. Informes; 2. Aprovação das ATAS: 1ª e 2ª reunião

extraordinária de 2022 e 1ª reunião ordinária de 2022; 3. Homologação de Radocs, Progressões e

Promoções: RADOC’S: IVAN FURTADO JUNIOR - 2021 (23084.004362/2022-14); IVAN

FURTADO JUNIOR – 2020 (23084.004364/2022-03); Nuno Filipe Alves Correia de Melo - 2021

(23084.004802/2022-25); NUNO FILIPE ALVES CORREIA DE MELO - 2020

(23084.005219/2022-31); ROSALIA FURTADO CUTRIM SOUZA - 2021 (23084.005226/2022-33);

ADRIANO MARLISON LEÃO DE SOUSA- 2020 (23084.005756/2022-81); ADRIANO

MARLISON LEÃO DE SOUSA - 2021 (23084.005757/2022-26); HUGO ALVES PINHEIRO - 2020

(23084.006299/2022-42); HUGO ALVES PINHEIRO - 2021 (23084.006301/2022-83); NUNO

FILIPE ALVES CORREIA DE MELO - 2022.1 (23084.008626/2022-09); Rosa Maria Souza Santa

Rosa - 2021 (23084.010305/2022-66); Xiomara Franchesca Garcia Diaz - 2020 (23084.012763/2022-

30): Xiomara Franchesca Garcia Diaz - 2021 (23084.012764/2022-84); Katia Cristina De Araujo

Silva - 2020.2 (23084.011565/2022-59); Katia Cristina De Araujo Silva - 2021 (23084.011566/2022-

01); Katia Cristina De Araujo Silva - 2022.1 (23084.011567/2022-48). PROGRESSÕES: PAULO

JORGE - 23084.007330/2022-62; ANA LIDIA CARDOSO DO NASCIMENTO -

23084.007973/2022-14; Priscila Di Paula Bessa Santana - 23084.012391/2022-41. PROMOÇÕES:

PROFª. RUTH HELENA CRISTO ALMEIDA - 23084.006322/2022-07; GLAUBER DAVID DE

ALMEIDA PALHETA - 23084.010311/2022-13; 4. Aprovação a Portaria da Comissão de Monitoria

do ISARH; 5. Aprovação do apoveitamento do professor do Prof. FÁBIO CARNEIRO

STERZELECKI no Quadro de Pessoal do ISARH/UFRA; (PROCESSO: 23084.004032/2022-11); 6.

Aprovação do registro da Pós-graduação Lato Sensu em FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE PÚBLICA (PROCESSO: 23084.005294/2022-01); 7. Aprovação do registro do

PROJETO PEDAGÓGICO DA PÓS-GRADUAÇÃO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

GESTÃO RURAL - PROJETO AMAPÁ; (PROCESSO: 23084.005332/2022-17); 8. Aprovação do

registro   da    ESPECIALIZAÇÃO    LATO    SENSU    EM    BIOECONOMIA    E    GESTÃO

SOCIOAMBIENTAL; (PROCESSO: 23084.008493/2022-62); 9. Ações de extensão aprovadas Ad

Referendum: A Biociencia e a Biotecnologia aplicadas a educacao; TREINAMENTO E

CAPACITAÇÃO EM MICROPROPAGAÇÃO DE PLANTAS; Jogos sobre Babaçu; I Seminário do

Programa de Pós-graduação em Aquicultura e Recursos Aquáticos Tropicais – Desafios da Pós-

Graduação na Região Norte; ASSERT RESEARCH, ANÁLISE FINANCEIRA DA UFRA; DOCE -

Dia dos Oceanos; Abertura da Semana do Meio Ambiente UFRA; Palestra: "Avanços das Pesquisas

em Biotecnologia vegetal na EMBRAPA"; III Simpósio do Meio Ambiente; Evento Piscicultura e

formação o Pará; Capacitação para coordenadores do curso de Graduação; INFORMAÇÃO É

PREVENÇÃO:   EDIÇÃO   PLANTAS   TÓXICAS   EM   ESPAÇOS   PÚBLICOS;   MAROLA:

Movimento da Região Norte pelo Oceano associado à Bacia da Amazônia; UFRA vai à Praça: mostra

de extensão na semana do meio ambiente; Projeto de capacitação em softwares de apoio na produção

científica; Superliga Universitária: Fase Regional do Guajará e Marajó Oriental; Jornada Universitária

pela Reforma Agrária (JURA) – Reforma Agrária Popular na Amazômia: por terra, pão e território.

10. Avaliação e apreciação do projeto de pesquisa “Sustentabilidade da produção cacaueira na

Amazônia” Coordenador(a): MARCOS RODRIGUES. 11. Avaliação e apreciação do projeto de

pesquisa “Biologia reprodutiva e parâmetros ecológicos de crustáceos ocorrentes em zonas estuarinas

e costeiras do Estado do Pará, Brasil” Coordenador(a): ISRAEL HIDENBURGO ANICETO

CINTRA. 12. Aprovação da banca avaliadora do Memorial Descritivo do Prof. Nuno Filipe Alves

Correia de Melo: Prof. Dr. Edilson Rodrigues Matos - Professor Titular da Universidade Federal

Rural da Amazônia, Instituto Saúde e Produção Animal; Prof. Dr. Maamar El Robrini - Professor

Titular da Universidade Federal do Pará, Instituto de Geociências; Prof. Dr. Rosildo Santos Paiva -

Professor Titular da Universidade Federal do Pará, Instituto de Ciências Biológicas; Prof. Dra. Hebe

Morganne Campos Ribeiro - Professora Titular da Universidade do Estado do Pará, Departamento De

Engenharia Ambiental. 13. Aprovação da banca avaliadora para promoção à categoria de Titular da

professora Maria De Lourdes Souza Santos (a avaliação do Memorial Descritivo): Prof. Dr. José

Almir Rodrigues Pereira - Professor Titular da Universidade Federal do Pará, Instituto Tecnológico;

Prof. Dr. Maamar El Robrini - Professor Titular da Universidade Federal do Pará, Instituto de

Geociências; Prof. Dr. Rosildo Santos Paiva - Professor Titular da Universidade Federal do Pará,

Instituto de Ciências Biológicas; Prof. Dr. Antônio Cordeiro de Santana - Professor Titular da

Universidade Federal Rural da Amazônia, Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos. 14. O

que ocorrer. Estiveram presentes: O Presidente do Colegiado do ISARH, Prof. Dr. Igor Guerreiro

Hamoy. Os membros Docentes: Prof. Paulo Jorge De Oliveira Ponte De Souza; Prof. Eduardo

Tavares Paes; Profª. Rosa Maria Souza Santa Rosa. Os membros Técnicos: Foram convidados, mas

nãocompareceram. Os membros Discentes: Rosyely da Silva Oliveira. Justificativas de ausência:

Ismael Socorro Rodrigues Silva: Justificou a ausência por motivo de afastamento para tratamento de

saúde; Joane Natividade: Justificou a ausência por motivo de saúde;  Prof. Adriano Marlison Leao De

Sousa: justificou a ausência, pois estava em atividade em Cuiarana sítio de pesquisa da UFRA; Profª.

Bárbara Dunck Oliveira: Justificou que estaria em trabalho remoto até o dia 11/07/2022, por quadro

de COVID. O Presidente do Colegiado iniciou a reunião e agradeceu a presença de todos e explicou

que a portaria do colegiado foi renovada e foram alterados os nomes dos discentes, pois os anteriores

já haviam formado, e acrescentou que também foi retirado o seu nome como membro e icluído no

lugar o nome da Profª Bárbara Dunck. Em seguida foi iniciada a discussão do primeiro ponto de

pauta e o Presidente pediu desculpas pelo atraso na chamada para reunião, pois havia problema

jurídico na portaria, que não estava validada e de acordo com os trâmites legais, devendo ser assinada

pela reitora da UFRA. Em seguida foi iniciada a discussão do Segundo ponto de pauta, e as atas

foram aprovadas por unanimidade. Em seguida foi iniciada a discussão do terceiro ponto de pauta,

que foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi iniciada a discussão do quarto ponto de pauta,

que foi aprovado por unanimidade com ressalva feita pelo membro do colegiado, Prof. Paulo Jorge De

Oliveira Ponte De Souza, de que a Comissão de Monitoria do ISARH utilizasse critérios do próprio

Instituto. Em seguida foi iniciada a discussão do quinto ponto de pauta, e o Presidente do Colegiado

explicou que a vaga era da Profª Jaqueline, que foi exonerada a pedido, e que solicitaram a anuência

dos coordenadores dos cursos envolvidos com a disciplina e também analisaram o currículo do

professor, e que era muito competente. Em seguida o membro do colegiado, Prof. Paulo Jorge De

Oliveira Ponte De, ressaltou a necessidade das decisões serem tomadas democraticamente, o que não

estava acontecendo, pois estavam sendo feitas “ad referendum”, explicou que fizeram uma

organização de carga horária no ISARH e que pelo histórico não precisaria ser preenchida por já haver

três professores atuando. Em seguida o Presidente do colegiado pediu desculpas pelas decisões serem

tomadas “ad referendum”, mas a situação era urgente. Em seguida a pauta foi aprovada por

unanimidade com a ressalva de que fosse discutido amplamente o dimensionamento. Em seguida foi

iniciada a discussão do sexto ponto de pauta, que foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi

aprovado por unanimidade a retirada do sétimo ponto de pauta. Em seguida foi iniciada a discussão

do oitavo ponto de pauta, que foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi iniciada a discussão do

nono ponto de pauta, que foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi iniciada a discussão do

décimo ponto de pauta, que foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi iniciada a discussão do

décimo primeiro ponto de pauta, que foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi iniciada a

discussão do décimo segundo ponto de pauta, que foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi

iniciada a discussão do décimo terceiro ponto de pauta, que foi aprovado por unanimidade. Em

seguida foi iniciada a discussão do décimo primeiro ponto de pauta, que foi aprovado por

unanimidade. Em seguida foi iniciada a discussão do décimo quarto ponto de pauta, o que ocorrer,

e o Presidente agradeceu à todos pela confiança, e acrescentou que tudo      que      foi      feito

tinha      objetivo      maior      para      preservação do ISARH.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Colegiado deu por encerrada a reunião e eu, Bruna

Fernanda Santana Couto, lavrei a presente ATA, que depois de lida, será assinada por mim e pela

direção do ISARH e pelos membros presentes na ocasião da reunião.

Assinaturas:

__________________________________________________

 Igor Guerreiro Hamoy, Presidente

 _________________________________________________

 Prof. Paulo Jorge De Oliveira Ponte De Souza

 _________________________________________________

 Prof. Eduardo Tavares Paes

 _________________________________________________

 Profª. Rosa Maria Souza Santa Rosa

 _________________________________________________

 Rosyely da Silva Oliveira

 _________________________________________________

 Bruna Fernanda Santana Couto, Secretára

Profª. Rosa Maria Souza Santa Rosa, Docente

Rosyely da Silva Oliveira, Discente

B

r

u

n

a

F

e

r

n

a

n

d

a

S

a

n

t

a

n

a

C

o

u

t

o

,

S

e

c

r

e

t

á

r

i

a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E

CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/09/2022

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 245/2022 - ISARH (15.06.40)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 15/09/2022 10:37 )

IGOR GUERREIRO HAMOY
DIRETOR

ISARH (15.06.40)

Matrícula: 1557097

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufra.edu.br/documentos/ informando seu

número: 245, ano: 2022, tipo: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS, data de emissão: 15/09/2022 e o código

de verificação: c7c1b27db4

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf